
Комитет финансов Администрации Парфинского муниципального района 
(наименование органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок) 

 

АКТ №__2_ 

проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг 

 

«29 »  марта  2024 года                                                              п. Парфино_ 
                                                                                                                                                                                       Место составления 

В соответствии с распоряжением Администрации Парфинского 

муниципального района от  12.03.2024 № 78-рг  на основании плана проверок 

в сфере закупок, утвержденного распоряжением Администрации 

Парфинского муниципального района от 13.12.2023 № 466-рг, проведена 

выездная проверка  по  осуществлению ведомственного контроля в сфере 

закупок по статье 100 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» в Муниципальном 

бюджетном учреждении культуры «Межпоселенческая централизованная 

библиотечная система Парфинского муниципального района» (далее - МБУК 

«МЦБС Парфинского муниципального района», расположенного по адресу: 

Новгородская область, р.п.Парфино, ул. Чапаева д. 13 

Начало проверки -  15.03.2024  Окончание проверки – 29.03.2024  

Проверяемый период:_______01.01.2023- 01.02.2024_____. 

Предмет проверки: соблюдение требований законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг при осуществлении закупок 

для нужд учреждения муниципального района. 

Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений 

действующего законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг. 

          Проверка проводилась главным специалистом отдела бухгалтерского 

учета, отчетности и контрольно-ревизионной работы комитета финансов 

Администрации  муниципального района Ивановой Н.С.  

 Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая 

централизованная библиотечная система Парфинского муниципального 

района» (далее - Учреждение) создано в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-

ФЗ «О некоммерческих организациях», Постановлением Администрации 

муниципального района от 02.03.2011 № 145 «Об утверждении порядка 

создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации казенных и 

бюджетных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных 
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казенных и бюджетных учреждений и внесения в них изменений», на 

основании постановления Администрации Парфинского муниципального 

района от 18.11.2011 № 849 «О создании муниципального бюджетного 

учреждения» путем изменения типа существующего учреждения с 

сохранением целей деятельности. 

Функциями и полномочиями учредителя Учреждения  обладает 

Администрация Парфинского муниципального района (далее - Учредитель). 

          Основными  целями Учреждения является  удовлетворение 

библиотечно-библиографических и информационных запросов 

индивидуальных и коллективных пользователей, воспитание культуры 

населения района, формирование и хранение фонда краеведческих изданий.  

          Учреждение обладает правами юридического лица, имеет 

самостоятельный баланс,  за ним  закреплено на праве оперативного 

управления муниципальное имущество.  

          Финансирование учреждения осуществляется бюджета 

муниципального района в виде субсидий на выполнение муниципального 

задания и иных целей, а также за счет средств от приносящей доход 

деятельности (ксерокопирование, компьютерные услуги, предоставление 

доступа к сети Интернет, выдача литературы из фондов платного абонемента 

и читального зала на дом и другие).   

В своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, Указами  и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, областными законами, решениями 

Думы Парфинского муниципального района, Уставом Учреждения.  

          Для автоматизации бухгалтерского учета при обработке учетной 

информации учреждением применяется программный комплекс 1С: 

Предприятие 8.3 «Бухгалтерия государственного учреждения».  Заработная 

плата в учреждении учитывается в программном комплексе 1С: Предприятие 

8 «Заработная плата и кадры бюджетного учреждения».                   

          Для обмена информацией при кассовом обслуживании исполнения с 

Управлением федерального казначейства по Новгородской области 

осуществляется электронный документооборот с применением электронной 

цифровой подписи.  

          Должность директора занимает с 14.07.2022 Семенова Галина 

Михайловна в соответствии с распоряжением от 14.07.2022 № 79-ргу.    

          Должность главного бухгалтера с 25 августа 2022 года занимает 

Андреева Наталья Викторовна, в соответствие с приказом Учреждения от 

25.08.2022 № 71-лс. 

 

Соблюдение  законодательных и иных нормативно-правовых актов  о 

контрактной системе в сфере закупок 

          Проверка проводилась путем рассмотрения и анализа документов, 

предоставленных объектом контроля, а также на основании информации, 
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размещенной в Единой информационной системе в сфере закупок в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

http://zakupki.gov.ru (далее по тексту – ЕИС). 

          В соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее–Закон № 44-

ФЗ)  Учреждение является заказчиком в сфере закупок.  

Согласно части 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ в случае, если, совокупный 

годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у 

заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное 

лицо, ответственное за осуществление закупок (далее - контрактный 

управляющий).  

           В соответствии со статьей 38 Закона № 44-ФЗ приказом Учреждения 

от 15.07.2022 № 62.1 «О назначении контрактного управляющего для 

осуществления закупок для нужд МБУК «МЦБС Парфинского 

муниципального района»» контрактным управляющим назначена Карпова 

Мария Анатольевна. Должностная инструкция и Положение о порядке 

работы контрактного управляющего утверждены приказом  директора 

Учреждения от 24.05.2021 № 33.  

          В нарушение статьи 38 Закона № 44-ФЗ в Должностной инструкции и 

Положение о порядке работы контрактного управляющего не учтены 

следующие изменения, вносимые в Закон 44-ФЗ: 

          - согласно Федеральному закону от 02.07.2021 № 360-ФЗ   контрактный 

управляющий осуществляет подготовку и размещение в единой 

информационной системе извещений об осуществлении закупок, 

документации о закупках (в случае, если Федеральным законом 

предусмотрена документация о закупке) и проектов контрактов, подготовку и 

направление приглашений; 

          - согласно Федеральному закону от 11.06.2022 № 160-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг  для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (далее – Закон № 160-ФЗ)   с 01.07.2022 статья 38 дополняется частью 

7 Закона 44-ФЗ: руководитель контрактной службы, работники контрактной 

службы при осуществлении закупок обязаны принимать меры по 

предотвращению и урегулированию конфликта интересов в соответствии с 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", в том числе с учетом информации, 

предоставленной заказчику в соответствии с частью 23 статьи 34 

Федерального закона.  

          В связи с изменениями, внесенными в законодательство Российской 

Федерации в сфере закупок, отменой ряда постановлений Правительства РФ 

и изданием новых, Учреждению необходимо привести в соответствие 

Должностную инструкцию и Положение о порядке работы контрактного 

управляющего.  

consultantplus://offline/ref=A79B50F974B232F83B3A5EC9282640B306369FBB93323AA585CA7461B4F14127122E431F724E7D842B11DE186C2E77A77D8C0E04B4LAJ4L
consultantplus://offline/ref=A79B50F974B232F83B3A5EC9282640B3063797BD923B3AA585CA7461B4F14127122E431F704B72D2795EDF44297A64A77D8C0D05A8A489C6L8J7L
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В соответствие части 6 статьи 38 Закона № 44-ФЗ контрактный 

управляющий имеет высшее образование и прошла обучение 19.08.2022 в 

Автономной некоммерческой организации дополнительного 

профессионального образования Учебный центр «СтройЭнергоМонтаж 

Сервис» по программе «Управление государственными закупками. 

Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных нужд ФЗ-44» 120 часов.  

Для определения поставщиков, за исключением осуществления 

закупки у единственного поставщика, в соответствие с частью 2 статьи 39 

Закона № 44-ФЗ приказом Учреждения от 01.03.2022 № 23 (в редакции от 

19.09.2022) создана комиссия по осуществлению закупок (далее – комиссия), 

состоящая из 3 человек. Этим же приказом утверждено Положение о работе 

комиссии путем проведения открытых конкурсных способов определения 

поставщика для нужд МБУК «МЦБС Парфинского муниципального района.   

Согласно части 5 статьи 39 Закона № 44-ФЗ Учреждение включает в 

состав комиссии преимущественно лиц, прошедших профессиональную 

переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, 

обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки. 

Члены комиссии: Яковлева А.В. прошла повышение квалификации в 

областном государственном бюджетном профессиональном образовательном 

учреждении «Новгородский строительный колледж» 27.04.2023 по 

дополнительной программе повышения квалификации по программе: 

«Осуществление функций государственного заказчика при реализации 

мероприятий по ремонту объектов капитального строительства» 74 часа; 

Тремерова Е.А. прошла повышение квалификации в Автономной 

некоммерческой организации дополнительного профессионального 

образования Учебном центре «СтройЭнергоМонтажСервис» 21.12.2018 по 

программе: «Управление государственными закупками. Контрактная система 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

нужд ФЗ-44» 120 часов. 

Согласно Закону № 160-ФЗ внесено ряд изменений и дополнений в 

статью 39 «Комиссия по осуществлению закупок» Закона № 44-ФЗ.  В связи 

с этими  изменениями Учреждению необходимо привести в соответствие 

Положение о комиссии по осуществлению закупок путем проведения 

открытых конкурсных способов определения поставщика для нужд МБУК 

«МЦБС Парфинского муниципального района. 

          В соответствие статье 94 Закона № 44-ФЗ для осуществления приемки 

поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, 

результатов отдельного этапа исполнения контракта, приказом Учреждения 

от 15.07.2022 № 63 создана приемочная комиссия, которая состоит из пяти 

человек. «Положение о приемочной комиссии и проведении экспертизы» 

утверждено приказом Учреждения от 01.04.2015 № 14. В связи с 

изменениями, внесенными в законодательство Российской Федерации в 

сфере закупок, отменой ряда постановлений Правительства РФ и изданием 

consultantplus://offline/ref=8B7F4C7B9F69BC5B76FDABB86AAB0E82E403DA5CF84C8AD23DA6078E7DT80CJ
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новых, Учреждению необходимо привести в соответствие Положение о 

приемочной комиссии и проведении экспертизы. В нарушение пункта 5.3 

Положения, приказ о назначении специалиста по проведению экспертизы 

результатов предусмотренных контрактом отсутствует. 

  Согласно  пункту 7 статьи 94 Закона № 44-ФЗ приемка результатов 

отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, 

выполненной работы или оказанной услуги осуществляется  в порядке и в 

сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о 

приемке, который подписывается заказчиком. 

   Системообразующими документами, отражающими состояние 

финансово-экономической и закупочной активности учреждения, являются 

план-график закупок и принятый объем денежных обязательств.  

План-график формируется муниципальным учреждением при 

планировании финансово-хозяйственной деятельности учреждения после 

утверждения плана его финансово-хозяйственной деятельности. План 

финансово-хозяйственной деятельности является актом финансового 

планирования, предусматривающим планируемые доходы и расходы в 

соответствующем периоде.    

  При формировании плана-графика закупок с 1 января 2020 года 

муниципальные заказчики  руководствуются постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.09.2019 № 1279 «Об установлении порядка 

формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в 

такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой 

информационной системе в сфере закупок, особенностей включения 

информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков 

закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства 

Российской Федерации» (далее – постановление № 1279).  

В соответствии с частью 6 статьи 16 Закона № 44-ФЗ (в редакции 

Федерального закона от 01.05.2019 N 71-ФЗ "О внесении изменения в 

Федеральный закон "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд") 

установлено, что план-график формируется в процессе составления и 

рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации с учетом положений бюджетного законодательства Российской 

Федерации и утверждается в течение десяти рабочих дней после доведения 

до заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) 

исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации. Таким образом, закупка не может быть осуществлена 

в случае отсутствия денежных обязательств, доведенных до заказчика для 

исполнения обязательств.  

План-график утверждается в течение 10 рабочих дней после  

утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения.     

План финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2023 год 

утвержден 30.12.2022, на 2024 год – 28.12.2023. Согласно сведениям, 

consultantplus://offline/ref=EF5A8A12685F9EE354E6BE27A296612B2DEE7E9724CE287CB918622D17TDv6M
https://rulaws.ru/laws/Federalnyy-zakon-ot-01.05.2019-N-71-FZ/
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содержащимся на официальном сайте, планы-графики утверждены и 

размещены заказчиком в ЕИС 10 января 2023 года и 10 января 2024 года 

соответственно. По утверждению и размещению в ЕИС планов-графиков 

нарушений не установлено.  

   Согласно пункту 8 статьи 16 «Планирование закупок» Закона № 44-ФЗ 

при изменении доведенного до заказчика объема прав в денежном 

выражении на принятие и (или) исполнение обязательств, планы-графики 

подлежат изменению. Внесение изменений в план-график может 

осуществляться не позднее, чем за один день до дня размещения в ЕИС 

извещения об осуществлении соответствующей закупки или направления 

приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, 

исполнителя) закрытым способом либо в случае заключения контракта с 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с 

частью 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ - не позднее чем за один день до дня 

заключения контракта. 

Учреждением в план-график 2023 года вносились изменения, в 

результате были  размещены 13 версий плана-графика, расходы на закупку 

товаров, работ и услуг на 2023 год запланированы в сумме 1695807,27 

рублей,  казначейский контроль в установленном порядке пройден, получено 

уведомление о соответствии.  

Учреждением в 2023 году заключено 5 муниципальных контрактов с 

единственным поставщиком по пунктам 1,8,29 части 1 статьи 93 Закона № 

44-ФЗ и 50 муниципальных контрактов (договоров) по закупкам, 

осуществляемым у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в 

соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. 

          За проверяемый период 2024 года заключено 5 муниципальных 

контрактов с единственным поставщиком по пунктам 1,8,29 части 1 статьи 

93 Закона № 44-ФЗ и 5 муниципальных контрактов (договоров) по закупкам, 

осуществляемым у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в 

соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ.  

          На основании  части 4 статьи 93 Закона № 44-ФЗ определение и 

обоснование цены контракта, заключаемого в рамках закупки  

предусмотренной  частью 12 статьи 93,  проводимого с использованием 

электронной площадки должно содержать расчет и обоснование начальной 

(максимальной) цены контракта, за исключением случаев осуществления 

закупки, предусмотренной, в том числе пунктами 1,5,8,29 части 1 статьи 93 

Закона № 44-ФЗ.  Таким образом, в контрактах, заключенных по указанным 

пунктам, не требовалось обоснования начальной (максимальной) цены 

контракта. Закупки по части 12 статьи 93 на электронных площадках не 

осуществлялись.  

  Постановлением Администрации муниципального района от 08.12.2022 

№ 1157 «Об утверждении Порядка осуществления закупок малого объема с 

использованием информационного ресурса», приказом от 01.10.2019 № 131 

«Об автоматизации закупок товаров, работ, услуг малого объема для 

consultantplus://offline/ref=435803D2C349792A39767FEE895360C762374BF5C25C5D17680A8ADFAAD8A6F7BBB2BF2AD5CE39AEC149071B83B0597CA103324F151EB32Bs7BFG
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муниципальных нужд и об утверждении порядка осуществления закупок 

малого объема с использованием специализированных электронных ресурсов 

в МБУК «МЦБС Парфинского муниципального района» утвержден Порядок 

осуществления закупок малого объема с использованием 

специализированных электронных ресурсов (далее – Порядок осуществления 

закупок малого объема).  В  проверяемом периоде закупки малого объема с 

использованием информационного ресурса не осуществлялись.    

Планирование закупок должно предшествовать определению 

поставщика и закупке товаров, работ, услуг. 
 План ФХД  

от 28.12.2023  

План-график 

от 25.12.2023 

Исполнено 

кассовых 

назначений  

Отклонение 

от плана 

ФХД 

Отклонение 

от плана-

графика 

Выплаты по расходам 

на закупку товаров, 

работ, услуг всего 

1734355,73 1695807,27 1734355,73 ---- +38548,46 

в том числе: по 

контрактам 

(договорам), 

заключенным до 

начала текущего 

финансового года 

8539,33 х 8539,33 ---- х 

по контрактам 

(договорам),  

планируемым к 

заключению в 

соответствующем  

финансовом году 

(2023год) 

1725816,40 1695807,27 1725816,40 ---- +38548,46 

           

          Согласно данным аналитического учета и годового отчета «Отчет об 

исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности» формы 0503737 

за 2023 год совершено операций с бюджетными средствами по 244 и 247 

виду расходов всего в сумме 1734355,73 рублей, в том числе на оплату 

контрактов прошлого года в сумме 8539,33 рублей. В нарушение статьи 16 

Закона № 44-ФЗ закупки товаров, работ, услуг на сумму 38548,46  рублей 

были совершены при отсутствии достаточного объема запланированных на 

закупки денежных средств. Осуществление незапланированных закупок 

содержит признаки административного правонарушения. 

          Контрольным  мероприятием установлено следующее:  

Учреждением с ФЛ Быстровой С.И. заключены договора купли - 

продажи дров для библиотеки д. Кузьминское № 1 от 06.03.2023 и № 3 от 

01.08.2023 (по пункту 5 части 1 статьи 93 № 44-ФЗ) на сумму 15200,00 и 

8600,00 рублей. Суммы по закупкам не включены в план-график за 2023 

год. ИКЗ в договоре отсутствует. В нарушение пункта 13.1 статьи 34 Закона 

44-ФЗ в пункте 2.3 договоров указано, что оплата производится в течение 20 

рабочих дней с даты подписания закупочного акта.  

Учреждением с ФЛ Фроловой В.И. заключен договор купли - продажи 

дров для библиотеки д. Лажины № 2 от 06.03.2023(по пункту 5 части 1 статьи 
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93 № 44-ФЗ) на сумму 15200,00 рублей. Сумма по закупке не включена в 

план-график за 2023 год. ИКЗ в договоре отсутствует. В нарушение пункта 

13.1 статьи 34 Закона 44-ФЗ в пункте 2.3 договора указано, что оплата 

производится в течение 20 рабочих дней с даты подписания закупочного 

акта. 

Учреждением с ООО «Бинбрэйн» заключен лицензионный договор № 

IMWCLMIBNYFQ от 10.10.2022 (по пункту 5 части 1 статьи 93 № 44-ФЗ) на 

право использования программного обеспечения «Административная панель 

управления продажами билетов на сайте vmuzey.com» с целью организации 

продажи электронных билетов по программе «Пушкинская карта». Договор 

вступает в силу с даты его подписания и действует в течение 10 лет.  

Учреждением 31 декабря 2022 года заключено дополнительное 

соглашение № 1 к лицензионному договору № IMWCLMIBNYFQ от 

10.10.2022, в котором срок действия договора изменен с 01.01.2023 до 

31.12.2023 год. В 2023 году по договору исполнены кассовые назначения в 

сумме 2856,60 рублей. Сумма по закупке не включена в план-график за 2023 

год. ИКЗ в договоре отсутствует.  
Закупка у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя) по ст. 93 

Закона 44-ФЗ 

Запланирован

о планом-

графиком 

Исполнено 

кассовых 

назначений 

Отклонение 

п. 8 оказание услуг по 

водоснабжению, водоотведению  

6664,23 6664,23 --- 

п. 5 закупки на сумму до 600 тыс.руб. 1282950,35 1322907,34 +39956,99 

п. 8 оказание услуг по вывоз ТКО 5656,92 5656,92 --- 

 п.1 оказание услуг связи 16800,00 15391,47 -1408,53 

п.29 оказание услуг энергоснабжения 

 

48500,00 48500,00 --- 

 п.29 оказание услуг теплоснабжения 

 

335235,77 335235,77 --- 

 Всего  у единственного поставщика 

по ст.93 

1695807,27 1734355,73 +38548,46 

          По предоставлению услуг телефонной связи Учреждением заключен 

муниципальный контракт с  ПАО «Ростелеком» от 19.01.2023  № 

253000009565 на сумму 16800,00 рублей.  

          На момент проверки контракт исполнен на сумму 15357,01 рублей. 

Учреждением не заключено дополнительное соглашение на уменьшение 

цены контракта, в связи с фактически оказанной услугой.   

          В соответствии с пунктом 7 части 8 статьи 99 Федерального закона № 

44-ФЗ, проведена  выборочная проверка соответствия поставленного товара, 

выполненной работы (её результата) или оказанной услуги условиям 

контракта; своевременности, полноты и достоверности отражения в 

документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) 

или оказанной услуги на основании данных по муниципальным контрактам, 

счетам-фактурам, актам выполненных работ, нарушений не установлено.  

              Согласно  части 1 статьи 9 Закона № 402-ФЗ и статьи 10 Закона № 402-

ФЗ каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным 
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учетным документом и своевременной регистрации и накоплению в 

регистрах бухгалтерского учета. Аналитический учет расчетов с 

поставщиками, подрядчиками за оказанные услуги, выполненные работы 

ведется в журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками (ф. 

0504071) в разрезе кредиторов, правовых оснований, учетных номеров 

денежных обязательств. Нарушений не выявлено.        

          Фактов нецелевого использования средств учреждением  не выявлено. 

       

Проверка соблюдения ограничений и запретов, установленных 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок. 

 

          Согласно пункту 5 части 1 статьи 93 Закона  № 44-ФЗ закупка у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться 

заказчиком в случае осуществления закупки товара, работы или услуги на 

сумму, не превышающую шестисот тысяч рублей. При этом годовой объем 

закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего 

пункта, не должен превышать пять миллионов рублей или не должен 

превышать пятьдесят процентов совокупного годового объема закупок 

заказчика и не должен составлять более чем тридцать миллионов рублей. 

          В ходе проверки установлено, что: 

Годовой объем закупок за 2023 год составил 1734355,73 рублей. 

Данное ограничение за проверяемый период не нарушено. Годовой объем 

закупок, осуществленный на основании пункту 5 части 1 статьи 93  Закона  

№ 44-ФЗ в 2023 году составил 1322907,34 рублей. 

          Сферы действия запретов статьи 14 Закона о контрактной системе 

предусматривают, что Правительство РФ выпускает нормативные правовые 

акты, которые запрещают допуск иностранных товаров, а также работ и 

услуг, которые исполняют иностранные лица. К ним относятся  

Постановление Правительства РФ от 30.04.2020 N 616 «Об установлении 

запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных 

государств, для целей осуществления закупок для государственных и 

муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из 

иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) 

иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны 

страны и безопасности государства». 

 Если заказчик проводит заказы, на которые распространяется действие 

перечисленных актов, то он должен отклонить заявки, которые предлагают к 

поставке зарубежную продукцию. Исключение сделано только для стран 

ЕАЭС (Россия, Белоруссия, Армения, Киргизия, Казахстан). Поскольку 

конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) (лотов) за проверяемый период на закупку данных товаров не 

проводилось,  соблюдение данного запрета у заказчика не возникло. 

 

consultantplus://offline/ref=7273A9F1BDF7160F59F520F9C08561C23CEF795D43C6BA527BAC7CD63C44B70933BAAD89AF49FD7C6FC2679FC9507C9C058F2ACFED88D8BE0161N
consultantplus://offline/ref=7273A9F1BDF7160F59F520F9C08561C23CEF795D43C6BA527BAC7CD63C44B70933BAAD89AF49FD7C6FC2679FC9507C9C058F2ACFED88D8BE0161N
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Проверка соблюдения требований, касающихся участия в закупках 

субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных 

некоммерческих организаций. 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 30 Закона  N 44-ФЗ заказчики 

обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, 

социально ориентированных некоммерческих организаций, в объеме не 

менее чем 25 процентов совокупного годового объема закупок, но с учетом 

пункта 3  части 1.1 статьи 30  Закона N 44-ФЗ в данный совокупный годовой 

объем закупок не включаются закупки у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью 1 статьи 93  Закона N 44-

ФЗ.  

       Учреждение в 2023 году осуществило только закупки у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью 1 статьи 93  

Закона N 44-ФЗ, в связи с чем требований исполнения пункта 1 статьи 30 

Закона  N 44-ФЗ не возникло. 

 

Проверка соблюдения требований по определению поставщика 

(подрядчика, исполнителя). 

            

           Согласно части 1 статьи 31 Закона № 44-ФЗ при применении 

конкурентных способов, при осуществлении закупки у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных 

пунктами 4, 5  части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, заказчик устанавливает 

единые требования к участникам закупки. 

       

Информация о результатах контрольного мероприятия: 

 

1. Проверкой соблюдения законодательства в сфере закупок 

установлены нарушения требований законодательства Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок: 

      1.1. В нарушение статьи 38 Закона № 44-ФЗ в Должностной 

инструкции и Положение о порядке работы контрактного управляющего не 

учтены изменения, вносимые в Закон 44-ФЗ; 

      1.2. В нарушение статьи 39 Закона № 44-ФЗ в Положение о комиссии 

по осуществлению закупок не учтены изменения, вносимые в Закон 44-ФЗ; 

      1.3. В нарушение статьи 94 Закона № 44-ФЗ в Положение о 

приемочной комиссии и проведении экспертизы не учтены изменения, 

вносимые в Закон 44-ФЗ; 

           1.4. В нарушение пункта 5.3 Положения о приемочной комиссии и 

проведении экспертизы отсутствует приказ о назначении специалиста по 

проведению экспертизы результатов, предусмотренных контрактом;  

1.5. Учреждением осуществлялись закупки, не предусмотренные 

планом-графиком. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441418&dst=1946
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441418&dst=1947
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441418&dst=2929
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